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ZACHOWANIA PRZEDSIĘBIORSTW SEKTORA MSP 
W WARUNKACH SPOWOLNIENIA GOSPODARCZEGO 
W POLSCE

Streszczenie: W artykule przedstawiono zachowania małych i średnich przedsiębiorstw 
w okresie spadku koniunktury w gospodarce w latach 2008-2009. Rozważania teoretyczne 
skonfrontowano z danymi statystycznymi pochodzącymi ze statystyki publicznej oraz z wy-
nikami badań prowadzonych wśród przedsiębiorstw sektora MSP.

Słowa kluczowe: sektor MSP, spowolnienie gospodarcze.

1. Wstęp

Sektor MSP odgrywa kluczową rolę we wszystkich gospodarkach świata. Małe 
i średnie podmioty egzystują nie tylko na obrzeżach nowoczesnej gospodarki i po-
lach działania dużych podmiotów gospodarczych, ale stanowią partnerskie, konku-
rencyjne podmioty dla dużych firm. Wzrost znaczenia sektora MSP implikuje zain-
teresowanie rozwojem tych podmiotów. Celem rozważań podjętych w artykule jest 
wskazanie sposobów zachowania przedsiębiorstw sektora MSP w okresie spowol-
nienia gospodarczego w Polsce. Szczegółowe cele podjętych analiz to: zbadanie, 
w jakim zakresie zjawisko spowolnienia gospodarczego wpłynęło na funkcjonowa-
nie małych i średnich firm w Polsce, oraz wskazanie, czy zachowania firm sektora 
MSP w województwie podlaskim są podobne do zachowania podmiotów sektora 
MSP w skali całego kraju. Teoretyczne analizy skonfrontowano z danymi statystycz-
nymi i wynikami badań empirycznych prowadzonych wśród przedsiębiorców sekto-
ra MSP.

2. Stan sektora MSP w Polsce

W 2010 r. liczba przedsiębiorstw zarejestrowanych w rejestrze REGON wyniosła 
3 909 802, co oznacza wzrost o 0,8% w porównaniu z 2009 r. Średnioroczny wzrost 
liczby zarejestrowanych podmiotów gospodarczych w latach 2003-2007 wynosił 
1%. Najwyższy wzrost liczby przedsiębiorstw (o 1,9%) odnotowano w 2008 r. 
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W kolejnym roku wzrost liczby przedsiębiorstw zarejestrowanych był znacznie niż-
szy (0,3%). Na niekorzystny wynik w 2009 r. wpłynęło pogorszenie koniunktury 
w polskiej gospodarce, będące efektem recesji gospodarczej w Stanach Zjednoczo-
nych i krajach Unii Europejskiej.

W 2008 i w 2009 r. największy roczny wzrost wystąpił w grupie przedsiębiorstw 
małych (odpowiednio 3,4% i 3,3%). W 2008 r. znacznie zwiększyła się także licz-
ba firm średnich (o 3,2% w porównaniu z 2007 r.). W 2009 r. dynamika wzrostu 
liczby firm wyraźnie zmniejszyła się w grupie mikroprzedsiębiorstw, firm średnich 
i dużych. Struktura przedsiębiorstw według poszczególnych grup wielkości przed-
stawiała się następująco: mikroprzedsiębiorstwa – 3 672 853 (94,7% wszystkich 
zarejestrowanych przedsiębiorstw), małe firmy – 170 182 (4,4%), średnie – 31 648 
(0,8%) i duże – 5554 (0,1%). Liczba MSP wyniosła 3 874 683, co stanowiło 99,9% 
liczby wszystkich przedsiębiorstw [na podst.: Raport… 2010, s. 31].

Z danych Głównego Urzędu Statystycznego zawartych w publikacjach Wyniki 
finansowe przedsiębiorstw niefinansowych w 2010 roku oraz Wyniki finansowe pod-
miotów gospodarczych I-VI 2010 wynika, że w 2010 r. sytuacja ekonomiczno-finan-
sowa przedsiębiorstw w Polsce uległa poprawie w porównaniu z rokiem ubiegłym 
zarówno w grupie podmiotów małych, jak i w grupie przedsiębiorstw zatrudniają-
cych powyżej 50 pracowników [Wyniki… 2011, s. 1-2; Wyniki… 2010, s. 12-13]. 
Przychody z całokształtu działalności rosły szybciej niż koszty ich uzyskania, 
co znalazło odzwierciedlenie w poprawie wskaźnika poziomu kosztów, wyniku fi-
nansowego i wskaźnika rentowności.

3. Wpływ spowolnienia gospodarczego na sektor MSP w Polsce

Właściciele małych i średnich przedsiębiorstw, podejmując decyzje, kierują się naj-
różniejszymi przesłankami wynikającymi z ich wiedzy i umiejętności, ale także 
z warunków otoczenia, w których przychodzi im działać [Dominiak 2005, s. 38; 
Gudkova 2008, s. 13-14]. Uwarunkowania mikroekonomiczne to przede wszystkim: 
właściciele-menedżerowie, system zarządzania i przedsiębiorczość oraz konkuren-
cja [Borowiecki, Siuta-Tokarska 2008, s. 13]. Ich wpływ na podejmowane decyzje 
i osiągane efekty jest złożony, każdy bowiem z indywidualnych podmiotów, kieru-
jąc się własnym interesem i działając w tych samych warunkach otoczenia, może 
podejmować inne decyzje niż pozostałe podmioty gospodarcze. Zachowanie się 
ogółu podmiotów należących do sektora MSP jest wypadkową ich indywidualnego 
postępowania i splotu ich działań. Determinanty makroekonomiczne wpływające 
na sektor MSP wynikają z funkcjonowania gospodarki narodowej jako całości, 
a w szczególności z takich jej parametrów, jak: PKB, inflacja, bezrobocie, polityka 
fiskalna i pieniężna, bezpośrednie inwestycje zagraniczne, globalizacja. Czynniki 
makroekonomiczne mają istotne znaczenie dla szeroko pojętego rozwoju przedsię-
biorstw z grupy MSP, rozumianego jako długotrwały proces zmian każdego z nich. 
Sposób funkcjonowania podstawowych podmiotów gospodarki narodowej, jakimi 
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są przedsiębiorstwa sektora MSP, w warunkach spowolnienia gospodarczego jest 
niezmiernie ważny nie tylko z punktu widzenia interesów właścicieli tych firm, ale 
również z punktu widzenia całej gospodarki, gdyż odgrywają one kluczową rolę 
w tworzeniu nowych miejsc pracy.

3.1.  Sytuacja przedsiębiorstw sektora MSP 
w świetle badań Ministerstwa Gospodarki

Ministerstwo Gospodarki od 1998 r. prowadzi badania ankietowe, których celem 
jest analiza zmian zachodzących w tym sektorze, zidentyfikowanie głównych pro-
blemów, przed którymi stoją przedsiębiorstwa, a także ocena skuteczności prowa-
dzonej polityki gospodarczej. Z raportu Ministerstwa Gospodarki dotyczącego tren-
dów rozwojowych MSP, opartego na badaniach przeprowadzonych na grupie 600 
firm w pierwszej połowie 2010 r., wynika, że spowolnienie gospodarcze przełożyło 
się na postrzeganie przez właścicieli firm barier rozwoju przedsiębiorczości [Tren-
dy… 2010, s. 6-21].

Najważniejszą barierą rozwoju w opinii ankietowanych przedsiębiorców są wy-
sokie podatki i opłaty przewidziane prawem (na tę barierę wskazało 30% ankieto-
wanych). Drugą co do ważności barierą wskazaną przez respondentów są niskie 
obroty (około 25% wskazań). Około 6% przedsiębiorców zadeklarowało, że skom-
plikowane przepisy prawne stanowią podstawową barierę w prowadzeniu działalno-
ści gospodarczej. W ostatnich latach można jednak zauważyć tendencję spadkową 
udziału wskazań na tę barierę.

Aż 12% badanych za kluczową barierę uznało konkurencję innych małych przed-
siębiorstw. Dziesięć procent respondentów wskazało, że największe zagrożenie sta-
nowi konkurencja dużych przedsiębiorstw. Wyniki te wydają się potwierdzać często 
wyrażane opinie, iż polskie przedsiębiorstwa dobrze poradziły sobie z kryzysem. 
Okres spowolnienia gospodarczego wymuszał raczej zmiany wewnątrz firm, niż 
prowadził do ich upadłości (co powodowało zaostrzanie konkurencji obrazowanej 
przez wzrost odsetka wskazań na konkurencję innych przedsiębiorstw jako na ba-
rierę). Jest to zjawisko korzystne dla gospodarki – wymusza na przedsiębiorcach 
ograniczanie kosztów, skłania ich również do podejmowania działań innowacyjnych 
(co jednak wiąże się z ryzykiem). Bez wątpienia jednak sami przedsiębiorcy po-
strzegają tę sytuację zupełnie inaczej − jako sytuację negatywną. Skutki spowol-
nienia gospodarczego najbardziej są widoczne, gdy analizuje się zmiany wskazań 
na ograniczenia występujące na rynku pracy. O ile w 2007 r. zarówno odpowiednie 
kwalifikacje, jak i koszt siły roboczej były dla przedsiębiorców (szczególnie małych 
i średnich) znaczącymi utrudnieniami, o tyle obecnie na te bariery wskazują tylko 
nieliczni ankietowani.

Przedsiębiorcy pytani o wpływ kryzysu finansowego najczęściej odpowiadali, 
że odczuli jego skutki, jednocześnie jednak traktują tę sytuację jako przejściowe 
osłabienie koniunktury. W porównaniu z wynikami z poprzedniego półrocza obec-
nie mniej przedsiębiorców odpowiedziało, że kryzys nie miał wpływu na ich fir-



174 Krystyna Leszczewska

mę. Skutki kryzysu gospodarczego przejawiały się w sektorze MSP w spadku przy-
chodów i zysków w pierwszej połowie 2009 r. Zaledwie co drugie mikro- i średnie 
przedsiębiorstwo osiągnęło zysk w tym okresie. Aż 40% firm średnich poniosło 
stratę i udział ten był dwa razy wyższy niż w roku ubiegłym. W przypadku mikro-
przedsiębiorstw stratę poniosła co piąta firma – udział najwyższy od 2006 r. Popra-
wę wyniku finansowego w stosunku do drugiego półrocza 2008 r. odczuło 17% an-
kietowanych mikroprzedsiębiorstw oraz co piąta mała i średnia firma. Pogorszenie 
odnotowało natomiast 38% mikroprzedsiębiorstw, 45% firm małych i aż 60% śred-
nich. Kryzys wpłynął na nieznaczne osłabienie kontaktów polskich przedsiębiorców 
z przedsiębiorstwami zagranicznymi.

Przedsiębiorcy uczestniczący w badaniu najczęściej twierdzili, że ich firma od-
czuła skutki kryzysu finansowego (mniejszy popyt, ograniczenie płynności finanso-
wej itp.), lecz odbierają to jako przejściowe osłabienie koniunktury (46% wskazań 
firm mikro, 53% małych, 54% średnich). Niemal co piąta firma deklarowała, że kry-
zys finansowy nie przełożył się na sytuację w firmie i nie spodziewa się wpływu 
kryzysu na sytuację firmy w przyszłości (20% wskazań firm mikro, 19% małych 
i 14% średnich). Około ¼ przedsiębiorców oceniła, że do tej pory ich firmy nie od-
czuły skutków kryzysu, ale spodziewają się jego wpływu na funkcjonowanie fir-
my w najbliższym okresie (25% wskazań firm mikro, 28% małych i 22% średnich). 
Niemal co dziesiąta firma mikro i średnia w związku z kryzysem finansowym roz-
ważała zakończenie działalności w 2009 r. Analizując odpowiedzi przedsiębiorców 
sektora MSP ze względu na obszar działania firmy, należy podkreślić, że zakończe-
nie działalności w 2009 r. planowało mniej firm prowadzących działalność na ob-
szarach wiejskich (5% wskazań) i w małych miastach (7% wskazań) niż w miastach 
dużych i aglomeracjach (po 10% wskazań). Równocześnie oceniono, że więcej firm 
zlokalizowanych w aglomeracjach i dużych miastach nie odczuło skutków kryzysu. 
Ze względu na rodzaj prowadzonej działalności najwięcej odpowiedzi świadczących 
o dużym wpływie kryzysu finansowego na sytuację firm udzielili przedsiębiorcy 
świadczący usługi przewozowe i hotelarskie.

3.2.  Sytuacja przedsiębiorstw sektora MSP w świetle badań PARP

Badania na temat kondycji polskich przedsiębiorstw w okresie spowolnienia gospo-
darczego prowadzone przez Polską Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości zaprezen-
towano w raporcie „Procesy inwestycyjne i strategie przedsiębiorstw w czasach kry-
zysu”. Ogólne opinie wyrażane przez ankietowane firmy są bardziej pesymistyczne, 
niż wynikałoby z rzeczowej oceny obecnej sytuacji. Wpływ kryzysu na funkcjono-
wanie firm należy uznać za umiarkowany. Większość firm nie została zmuszona 
do radykalnych działań restrukturyzacyjnych, nie pojawiły się również w bardzo du-
żej skali groźne dla istnienia firm zjawiska towarzyszące zwykle recesjom (masowe 
zaległości płatnicze, brak dostępu do kredytu, silny spadek rentowności). Negatyw-
ne oceny sytuacji gospodarczej i rynkowej (gorsze, niż wskazywałaby część odpo-
wiedzi na inne pytania) wydają się po części wynikać z powtarzania obiegowych 



Zachowania przedsiębiorstw sektora MSP w warunkach spowolnienia gospodarczego… 175

ocen, wpływu mediów oraz utrzymujących się zarówno przed kryzysem, jak i w jego 
trakcie masowych narzekań na trudność prowadzenia działalności przez firmy. Cho-
ciaż firmy z sektora MSP dostrzegły kryzys, jednak w znaczącej części przypadków 
nie wydaje się, by w związku z tym starały się wyciągnąć wnioski dla długookreso-
wego rozwoju firmy. Kryzys może stymulować do rozwoju jedynie wówczas, gdy 
powoduje, że firmy dostrzegają konieczność posiadania mocnych filarów rozwoju, 
pozwalających im przetrwać i rozwijać się zarówno w czasach łatwego, jak i trudne-
go rynku. Tymczasem wyniki badania PARP sugerują, że często tak nie jest: firmy 
zazwyczaj bez większego trudu potrafią „przetrzymać” kryzys za pomocą doraź-
nych działań, nie zmieniając przy tym wcale swych ocen na temat perspektyw swo-
jego funkcjonowania [Orłowski i in. 2010, s. 109]. Można przypuszczać, że brak 
umiejętności wyciągania wniosków z kryzysu może poważnie zaciążyć na przy-
szłym rozwoju firm sektora MSP. Możliwość uniknięcia tego niebezpieczeństwa 
stworzyłoby rozszerzenie doradztwa strategicznego i wsparcie dla programów edu-
kacyjnych, kładących nacisk na analizę wniosków, które firmy mogą i powinny wy-
ciągnąć z kryzysu przy zwróceniu uwagi na fakt, że takie sytuacje mogą powtarzać 
się również w przyszłości.

3.3.  Aktywność ekonomiczna przedsiębiorstw sektora MSP 
w województwie podlaskim w 2009 r. w świetle badań własnych

Badania własne autorki przeprowadzone w 2009 r. w grupie 103 firm sektora MSP 
funkcjonujących w województwie podlaskim umożliwiły ocenę aktywności ekono-
micznej tych podmiotów w warunkach dekoniunktury w gospodarce polskiej1. 67% 
firm objętych badaniem wskazało, iż w 2009 r. zatrudnienie kształtowało się na sta-
łym poziomie. Wzrost zatrudnienia wystąpił w 17,5% przedsiębiorstw objętych ba-
daniem, a jego spadek odnotowało 15,5% podmiotów. Objęte badaniem firmy, które 
zmniejszyły zatrudnienie w ostatnim roku, jako przyczynę wskazywały najczęściej 
spadek popytu na towary i usługi (26,3% wskazań), wysokie obciążenia kosztów 
pracy (31,6%) i wysokie podatki (21,1%).

Firmy objęte badaniem w zdecydowanej większości (91,3% odpowiedzi) za-
mierzają kontynuować działalność gospodarczą w ciągu najbliższych 5 lat. Tylko 
niewielki odsetek ankietowanych (2,9%) planuje zakończyć w najbliższym okresie 
prowadzenie działalności gospodarczej, co w świetle spowolnienia gospodarczego 
należy ocenić optymistycznie. Nieliczni ankietowani nie byli zdecydowani, jaką 
podejmą decyzję. Powiększenie skali działalności w ciągu najbliższych 5 lat planu-
je 43,7% badanych firm. 16,5% respondentów nie ma takich zamierzeń. Pozostali 
respondenci na pytanie o plany powiększenia działalności gospodarczej udzieli-
li odpowiedzi „nie wiem”. Przewidywana chęć kontynuowania biznesu nie wiąże 
się jednak wyraźnie z planowaniem rozwoju, ekspansji, fuzji z innym, silniejszym 

1  Ze względu na objętość artykułu prezentowane są tylko fragmenty wyników prowadzonych 
badań.
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podmiotem. Zdecydowana większość spośród objętych badaniem przedsiębiorców 
(83,5% respondentów) nie planuje zmiany formy organizacyjno-prawnej prowadze-
nia działalności. Tylko 1% objętych badaniem firm planuje połączenie się z innym 
małym podmiotem. Tyle samo respondentów wyraziło zamiar przystąpienia do kla-
stra skupiającego producentów danej branży. 3,9% respondentów reprezentujących 
firmy sektora MSP zamierza przyłączyć się do dużej firmy działającej w branży. 
Wskazuje to na stagnacyjny charakter prowadzonej działalności bądź też obawę 
małych podmiotów gospodarczych przed zwiększonym ryzykiem związanym z pro-
wadzeniem działalności na większą skalę. Logika wzrostu wskazywałaby, iż dąże-
niem małych podmiotów jest przejście do kategorii średnich, a następnie dużych, 
co eliminowałoby słabości wynikające z małej skali działalności. Jednakże rozwój 
firmy nie zawsze jest zamiarem małych firm. Statystyki wskazują, że w USA około 
80-90% małych podmiotów ma charakter nierozwojowy. Respondenci pytani, czy 
musieli zmieniać swoje decyzje dotyczące funkcjonowania firm na skutek kryzysu 
gospodarczego, w większości odpowiedzieli twierdząco. Najczęściej zmiana doty-
czyła wstrzymania lub niepodjęcia planowanej inwestycji (35,4% wskazań) i reduk-
cji kosztów w firmie (48,9%).

4. Podsumowanie

Ostatnie lata, będące czasem wyraźnej recesji w gospodarkach państw Unii Europej-
skiej i Stanów Zjednoczonych oraz spowolnienia gospodarczego w Polsce, stanowi-
ły trudny okres dla prowadzących działalność gospodarczą. Negatywne skutki kry-
zysu finansowego, który rozpoczął się w gospodarce światowej w 2007 r., polskie 
przedsiębiorstwa zaczęły odczuwać w drugim półroczu 2008 r. Negatywne tenden-
cje z 2008 r. trwały nadal przez trzy kwartały roku 2009. Spowolnienie gospodarcze, 
którego doświadcza gospodarka, wywiera wpływ na prowadzenie działalności przez 
przedsiębiorców sektora MSP. Wpływ spowolnienia koniunktury na funkcjonowa-
nie firm sektora MSP należy uznać za umiarkowany. Większość firm nie została 
zmuszona do radykalnych działań restrukturyzacyjnych, nie pojawiły się również 
w bardzo dużej skali groźne dla istnienia firm zjawiska towarzyszące zwykle rece-
sjom (masowe zaległości płatnicze, brak dostępu do kredytu, silny spadek rentowno-
ści).

Sektor MSP starał się przetrwać okres dekoniunktury, jak wynika z badania 
PARP, podejmując działania doraźne. Z raportu Ministerstwa Gospodarki wynika, 
że przedsiębiorcy pytani o wpływ światowego kryzysu finansowego najczęściej 
odpowiadali, że odczuli jego skutki, jednocześnie jednak traktują tę sytuację jako 
przejściowe osłabienie koniunktury. Z badań prowadzonych wśród przedsiębiorców 
sektora MSP w województwie podlaskim wynika, że zachowania funkcjonujących 
tam małych i średnich podmiotów były zbliżone do zachowania firm tej wielkości 
w całym kraju. Za optymistyczne należy uznać dane Głównego Urzędu Statystycz-
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nego, z których wynika, że w 2010 r. sytuacja ekonomiczno-finansowa przedsię-
biorstw sektora MSP w Polsce uległa poprawie w porównaniu z rokiem ubiegłym.
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BEHAVIOUR OF SME SECTOR IN TERMS OF THE ECONOMIC 
SLOWDOWN IN POLAND

Summary: The article presents the behaviour of small and medium-sized enterprises during 
the downturn in the economy in 2008-2009. Theoretical considerations are confronted with 
statistical data derived from official statistics and the results of studies conducted among the 
enterprises from the SME sector.

Keywords: sector of small and medium enterprises, economic downturn.


